
  
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Acquisizione di un  congelatore verticale  per il Laboratorio Chimico di Venezia 

 
 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 
 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

PREMESSO che il Laboratorio Chimico di Venezia ha qui segnalato con nota prot. n. 4705/RI del 

11.10.2018, la necessità di un acquisto urgente di un congelatore verticale a cassetti per lo 

stoccaggio di prodotti e preparazioni che devono essere conservarti a basse temperature (- 20° C), 

modello: GNP 3013 Comfort NoFrot LIEBHERR a volume utile 261L; 

PRESO ATTO che con successiva nota del 24.10.2018 lo stesso Laboratorio chimico di Venezia 

comunica che - disponendo di un sistema di monitoraggio delle temperature H24 della catena del 

freddo, come richiesto da Accredia - risulta necessario far praticare sul congelatore verticale 

richiesto un foro passacavi per l’inserimento di sonde di temperatura; 

 

Protocollo    4951 /RI 

 



CONSIDERATO che a seguito indagine di mercato il prodotto richiesto è reperibile al MePa da 

solo due aziende e che la società Aurogene, con mail (prot. n. 36571 del 24.10.2018), comunica di 

non poter vendere il congelatore con le modifiche richieste, mentre la società Vetrotecnica Srl si 

rende disponibile a tale intervento;  

CONSIDERATO che quest’ultima Ditta è presente nei cataloghi messi a disposizione dal mercato 

elettronico nel bando Beni – Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare la procedura denominata “ Trattativa 

diretta” che consente di contrattare la prestazione con un unico operatore; 

CONSIDERATO che da una preliminare indagine si è riscontrato che la spesa si aggirerebbe 

intorno a € 1.079,68; 

CONSIDERATO che sui fondi assegnati all’Ufficio richiedente sul conto di budget FD01200030 

Strumentazione scientifica da acquisire, c’è la capienza necessaria per effettuare l’intervento 

richiesto; 

PRESO ATTO che il codice contabile articolo è  A06.0006.0063, il CIG Z75257C68C. 

 

 

 

DETERMINA 

 

di avviare una trattativa diretta sul Mepa di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 

con l’operatore economico Vetrotecnica Srl per l’acquisto del congelatore per il Laboratorio 

Chimico di Venezia, per un costo massimo di € 1.079,68 - iva esclusa, da imputare sul conto di 

budget FD01200030, codice articolo ‘A06.0006.0063. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati ad Annalisa Monda.  

 

 

Venezia, lì    25.10.2018  

   

  
 

Il Direttore del Distretto di Venezia 
ad interim 

                Umberto Figliuolo  
 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 


